Inoltre, partecipano a questa nobilissima facoltà le sue elegantissime figlie quali sono la musica, la geometria e anche le altre famosissime arti e facoltà.

E per parlare un po' di più sulla musica, che cosa potrei dire ora di lei? Che un tempo fu tanto importante presso gli antichi, a tal punto che chi fosse inesperto di quella, sebbene conoscitore di tutte le altre cose, tuttavia da parecchi era considerato un ignorante.

Nam et Themistocles cum se lyrae imperitum fateretur (ut testis est Cicero) habitus est indoctor. Siquidem non ad uoluptatem tantum erat apta res haec, sed ad excitandos in proeliis exercitus plurimum apud ueteres ualebat. Atque etiam tubarum et tiliarum sonos non in conuiuuiis modo ac scenis, sed in funeribus quoque et mortuorum exequiis moris fuit ueteribus adhibere. Vt in his carminibus facundissimus uates ostendit: «Temporibus ueterum tibicinis usus auorum/ Magnus et in magno semper honore fuit./ Cantabat fanis, cantabat tibia ludis./ Cantabat mestis tibia funeribus.».

Geometria et arithmetica, quarum altera in terrae caelique spatiis mentiendis, altera innumerorum ratione demonstranda consistit, quantam delectationem, non sine multarum rerum cognitione afferunt?

Grammatica uero quot et quantos fructus pariat: satis sit una Quintiliani auctoritas, «quo minus – inquit – ferendi sunt, qui hanc artem ut tenuem ac ieunam cauillantur, quae nisi oratoris futuri fundamenta fideliter iecerit, quicquid superstruxeris, corruet: necessaria pueris, iocunda senibus, dulcis secretorum comes, et quae uel sola omni studiorum genere plus habeat operis quam ostentationis».

Quid de poetica? Sine qua multa fortissimorum uirorum clarissima gesta perirent. Quae quantum laudis semper meruerit summorum uirorum, et primum Alexandri Magni testimonio iudicemus, qui inter spolia Darii Persarum regis unguentorum scrinio capto quod erat auro gemmisque ac margaritis praeciosum, uarios eius usus amicis demonstrantibus, quando taedebat unguenti bellatorem et militia sordidum: «Immo hercle – inquit – librorum Homeri custodiae detur.».

Inde Pindari uatis familiae penetibusque iussit parci, cum Thebas inuaderet. Idemque Alexander cum in Sigeo ad Achillis tumulum astitisset: «O fortunate – inquit – adolescens, qui tuae uirtutis praeconem Homerum inuenisti.».

5-7 *Temporibus... funeribus.* OV. fast. 6, 657-660. 12-15 *quo... ostentationis.* QVINT. inst. 1, 4, 5.

18-21 *inter... detur.* PLIN. nat. 7, 108. 21-22 *Inde... inuaderet.* PLIN. nat. 7, 109.

22-23 *O... inuenisti.* CIC. Arch. 7, 24.